

担い手確保・経営強化支援事業目標達成状況報告書（3年度目）

都道府県名	市町村名	地区名	事業実施年度	目標年度	事業実施主体
北海道	幕別町	幕別町	平成27年度	平成29年度	幕別町

I 地区の成果目標

(単位：経営体、%)

項目	目標 達成状況（上段：計画、下段：実績）			3年度目 達成状況 (%)
	1年度目	2年度目	目標年度 (3年度目)	
① 売上高の拡大	3	3	3	100.0%
	0	3	3	
② 経営コストの縮減	1	1	1	0.0%
	0	0	0	
③ 経営面積の拡大	1	1	1	100.0%
	0	0	1	
④ 農業の6次産業化	1	1	1	100.0%
	0	1	1	
⑤ 農産物の高付加価値化	1	1	1	100.0%
	0	1	1	
⑥ 経営の効率化	1	1	1	100.0%
	0	1	1	
⑦ 耕作放棄地の解消				
⑧ 農業経営の複合化				
⑨ 農業経営の法人化				
⑩ 雇用				

II 経営体の成果目標

No	対象経営体名	項目	現状	目標 達成状況（上段：計画、下段：実績）			3年度目 達成状況 (%)
				1年度目	2年度目	目標年度 (3年度目)	
1		経営コストの縮減 (経営コスト(円)÷経営面積(a))	16,357円/a (357,082,305円÷21,830a)	16,357円/a (357,082,305円÷21,830a)	15,537円/a (352,000,000円÷22,656a)	14,721円/a (333,520,000円÷22,656a)	59.3%
				17,472円/a (381,416,465円÷21,830a)	15,019円/a (357,405,176円÷23,797a)	15,748円/a (376,001,854円÷23,876a)	
		経営の効率化 (肥料費(円)÷経営面積(a))	肥料費 2,319円/a (50,621,926円÷21,830a)	肥料費 2,319円/a (50,621,926円÷21,830a)	肥料費 2,203円/a (49,911,168円÷22,656a)	肥料費 2,090円/a (47,351,000円÷22,656a)	196.5%
				肥料費 2,990円/a (65,283,365円÷21,830a)	肥料費 2,790円/a (66,383,589円÷23,797a)	肥料費 1,869円/a (44,615,536円÷23,876a)	
		売上高の拡大	214,289千円	214,289千円	225,000千円	235,800千円	518.3%
				337,477千円	285,473千円	325,773千円	
2		農産物の高付加価値化	豆類 80千円/10a 南瓜 70千円/10a 15ha 加工用馬鈴薯 150千円/10a 0ha	豆類 80千円/10a 南瓜 70千円/10a 15ha 加工用馬鈴薯 150千円/10a 0ha	豆類 80千円/10a 南瓜 70千円/10a 5ha 加工用馬鈴薯 150千円/10a 10ha	加工用馬鈴薯 150千円/10a 15ha	100.0%
				南瓜 95千円/10a 7ha 加工用馬鈴薯 150千円/10a 0ha	南瓜14千円/10a 15ha 加工用馬鈴薯91千円/10a 10ha	加工用馬鈴薯 159千円/10a 15ha	
		売上高の拡大	50,464千円	50,464千円	52,980千円	55,600千円	637.1%
				51,803千円	56,126千円	83,186千円	
3		経営面積の拡大	42.6ha (小麦13.7ha) (豆類6.5ha) (馬鈴しょ8.7ha) (てん菜11.6ha) (長いも2.4ha)	42.9ha (小麦13.7ha) (豆類6.5ha) (馬鈴しょ8.7ha) (てん菜11.6ha) (長いも2.4ha)	53.2ha (小麦17.0ha) (豆類9.0ha) (馬鈴しょ10.0ha) (てん菜14.8ha) (長いも2.4ha)	53.2ha (小麦17.0ha) (豆類9.0ha) (馬鈴しょ10.0ha) (てん菜14.8ha) (長いも2.5ha)	102.8%
				47.5ha (小麦12.5ha) (豆類5.5ha) (馬鈴しょ7.0ha) (てん菜10.8ha) (長いも2.0ha) (休閑地5.1ha) (所有地増加(作付なし) 4.6ha)	46.8ha (小麦:12.1ha) (豆類:10.0ha) (馬鈴しょ:8.0ha) (てん菜:14.7ha) (長いも2.0ha)	53.5ha (小麦:14.4ha) (豆類:11.9ha) 馬鈴しょ:9.2ha 長いも:1.5ha てん菜:12.4ha 休閑地:4.1ha)	

4	売上高の拡大	14,140千円	14,140千円	17,000千円	18,500千円	123.8%
			17,556千円	17,676千円	19,538千円	
	農業の6次産業化	リーキ加工品 1点 直売所(委託販売含む) 2か所 出荷先(市場除く) 7か所 リーキの作付面積 40a リーキの売上高 1,123千円	リーキ加工品 1点 直売所(委託販売含む) 2か所 出荷先(市場除く) 7か所 リーキの作付面積 40a リーキの売上高 1,123千円	リーキ加工品 3点 直売所(委託販売含む) 5か所 出荷先(市場除く) 9か所 リーキの作付面積 50a リーキの売上高 2,900千円	リーキ加工品 3点 直売所(委託販売含む) 5か所 出荷先(市場除く) 9か所 リーキの作付面積 50a リーキの売上高 3,900千円	100.0%
		リーキ加工品 1点 直売所(委託販売含む) 2か所 出荷先(市場除く) 7か所 リーキの作付面積 40a リーキの売上高 2,985千円	リーキ加工品 1点 直売所(委託販売含む) 5か所 出荷先(市場除く) 15か所 リーキの作付面積 50a リーキの売上高 3,359千円	リーキ加工品 3点 直売所(委託販売含む) 5か所 出荷先(市場除く) 30か所 リーキの作付面積 80a リーキの売上高 4,099千円		

III 達成状況に関する事業実施主体の所見(評価)

3年度目は6項目の成果目標のうち、「売上高の拡大」、「経営面積の拡大」、「農業の6次産業化」、「農産物の高付加価値化」、「経営の効率化」の5項目を達成した。目標未達成となった「経営コストの縮減」は豊作基調に伴うもので、出荷等による荷造運賃の増加や、契約履行のための旅費交通費の増加によるもの。町、農協、農業改良普及センター、農業共済組合、日甜等で構成する「ゆとりみらい21推進協議会」が発行する営農技術情報を経営体に配付する等、作業期等を周知することで適期作業に努め、不要な施肥等を削減し目標達成に努める。